
Tisknuto: 30.05.2024  13:40

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Účetnictví
KFU/UCE  / 5

Pracoviště / Zkratka KFU / UCE
Název Účetnictví

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 511 / -

Zimní semestr 0 / -
3 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / 50

Nahrazovaný předmět KFU/UC1
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Seznámit studenty se systémem vedení finančního účetnictví podnikatelů a se základními aspekty vedení daňové evidence.
Vysvětlit a aplikovat základní účetní principy, metody a nástroje finančního účetnictví. Naučit aplikovat metody oceňování,
účtování a vykazování podnikatelů v ČR. Získat dovednosti v oblasti sestavení účetní závěrky.

Požadavky na studenta

Předpokladem pro prokázání získaných kompetencí je:
1) Zápočet - vypracování semestrální práce (min. 20 bodů, max. 30 bodů). Semestrální práce se odevzdává uložením do
portal.zcu.cz do oddílu Semestrální práce. Semestrální práce může být jednou opravena.
Na zkouškový test se může student zaregistrovat na portal.zcu.cz až po udělení zápočtu vyučujícím, který vede cvičení.
3) Zkouška - splnění podmínek písemné zkoušky zkoušky (min. 20 bodů, max. 30 bodů). Vzorový zkouškový test je zveřejněn na
Courseware. Hodnocení - výborně (28-30 bodů), velmi dobře  (24 - 27 bodů), dobře (20 - 23 bodů). Zkouškový test je realizován
prezenční formou a v době zhoršené epidemiologické situace (Covid-19) on-line formou.

Obsah

Význam a funkce účetnictví, mezinárodní účetnictví, účetnictví v ČR.
Majetek podniku, zdroje jeho krytí, náklady a výnosy.
Účty rozvahové, výsledkové, nástroje průkaznosti účetnictví.
Účetní záznamy, kontrolní systém v účetnictví, digitalizace účetnictví.
Zobrazení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku v účetnictví.
Zobrazení dlouhodobého finančního majetku v účetnictví.
Zobrazení zásob v účetnictví.
Krátkodobý finanční majetek a peněžní prostředky v účetnictví.
Zúčtovací vztahy v účetnictví.
Kapitál a dlouhodobé závazky.
Náklady, výnosy ,výsledek hospodaření.
Účetní uzávěrka.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  13:40



Strana: 2 / 5

Účetní závěrka a její využití při řízení podniku.
Vývojové trendy v účetnictví - elektronizace, digitalizace.
Práce s e-learningovým kurzem.

Doplňující informace pro studenty kombinovaného studia jsou zveřejněny na Courseware.
Informace pro studenty v době přechodu z prezenční formy studia na distanční formu jsou zveřejněny v Courseware.

Studijní opory

Studentům je k dispozici e-learningový kurz Účetnictví 1 v LMS UNIFOR.

Garanti a vyučující

Prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc. (100%)•  Garanti:
Prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc. (100%), Ing. Bc. Hana Hornová, MBA (100%), Ing. Alena Palacká
(100%), Ing. Lucie Vallišová, Ph.D. (100%)

•  Přednášející:

Ing. Bc. Hana Hornová, MBA (100%), Ing. Veronika Komorousová, Ph.D. (100%), Ing. Alena Palacká
(100%), Ing. Lucie Vallišová, Ph.D. (100%)

•  Cvičící:

Literatura

Skálová Jana, Suková Anna a kolekltiv. Podvojné účetnictví 2023. Praha: Grada, 2023.•  Základní:
Strouhal Jiří a kol. Účetnictví podnikatelů 2020. Praha: Wolters Kluwer, 2020. ISBN 978-80-7598-
593-4.

•  Základní:

Hinke, Jana; Bárková, Dana. Účetnictví 1: Aplikace principů a technik. 3. aktualizované vydání..
Praha: Grada Publishing, 2017. ISBN 978-80-271-0331-7.

•  Základní:

Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů; Vyhláška č. 502/2002, ve znění
pozdějších předpisů; České účetní standardy pro podnikatele v platném znění. 2013.

•  Základní:

Kovanicová, D. Abeceda účetních znalostí pro každého. 19. vyd.. Praha: Polygon, 2009. ISBN 978-
80-7273-1565.

•  Doporučená:

Daňové zákony ČR v platném znění. Praha: Grada Publishing.•  Doporučená:
Elliott, Barry; Elliott, Jamie. Financial Accounting and Reporting. Boston: Pearson Education
Limited, 2019. ISBN 1292255994.

•  Doporučená:

Pratt Jamie. Financial Accounting in an Economic Context. WILEY, 2009. ISBN 139780470233986.•  Doporučená:
DVOŘÁKOVÁ, Lilia; LÍBAL, Tomáš. Kurz ÚČETNICTVÍ, 3. vyd.. Praha: CÍGLER SOFTWARE, a.
s., Institut Svazu účetních, a. s., LANGMaster GROUP, a. s., 2009. ISBN 978-80-904358-0-3.

•  Doporučená:

Účetnictví 1. E - learningový kurs v prostředí LMS Unifor. (Singerová Jitka)•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

E-learning [dáno e-learningovým kurzem] 20
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

40

Kontaktní výuka 52
Příprava na zkoušku [10-60] 50

162Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Seminární práce,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  13:40



Strana: 3 / 5

Test,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Písemná zkouška,

Seminární práce,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Písemná zkouška,

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Vysvětlit základní pojmy z ekonomiky a řízení podniku.

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Aplikovat a interpretovat složky majetku a zdrojů jeho krytí, náklady a výnosy na praktických příkladech.

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

E-learning,

Samostudium,

Samostatná práce studentů,

Individuální konzultace,

Přednáška s aktivizací studentů,

Diskuse,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),

E-learning,

Demonstrace dovedností,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Samostatná práce studentů,

Seminární výuka (diskusní metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Vysvětlit a využít právní normy pro vedení účetnictví podnikatelů v ČR.

Vysvětlit funkce účetního systému.

Vymezit základní oceňovací základny.

Vysvětlit zobrazení majetku, závazků a vlastního kapitálu, nákladů a výnosů v účetnictví.

Vymezit způsob zjišťování výsledku hospodaření.

Vysvětlit tvorbu účetní závěrky.

Vysvětlit způsob a postup zdaňování podnikatelských subjektů v ČR.

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  13:40



Strana: 4 / 5

Vysvětlit problematiku digitalizace účetnictví.

Identifikovat vazby mezi účetnictvím a zdaňováním podnikatelských subjektů.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Provést zaúčtování účetních případů.

Sestavit účetní závěrku.

Kvantifikovat daňovou povinnost u daně z přidané hodnoty a daní z příjmů.

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Informační
management

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2023

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2021

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty pro
Double Degree

A 1 LS2022
-DD

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2020

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2022
-

Cheb
Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:

Povinné
předměty

A 1 LS2022
-

Plze
ň

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2022
Plze

ň
Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2021

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2022
Plze

ň
Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2022
Cheb

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2021

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2022
DD

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2022
Cheb

Projektové řízení Bakalářský Prezenční Projektové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  13:40



Strana: 5 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Projektové řízení Bakalářský Prezenční Projektové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2021

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2022

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2017

Informační systémy Bakalářský Prezenční Informační systémy 1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
rozšiřující

B 2 LS2023

Informační systémy Bakalářský Prezenční Informační systémy 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
rozšiřující

B 2 LS2022
akr

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  13:40


